
1 

 

令和７年度 

 

 

 

鶴見区生涯学習ルーム 

フェスティバル 進行予定 

 

 

 

 

 

                 日時   令和 8年 3月 8日（日） 

                          午前 10時 30分から 

場所 鶴見区民センター・大ホール 

 

 

 

 

主催 鶴見区生涯学習推進員連絡会 

鶴見区生涯学習推進区民会議 

 鶴見区役所 



2 

 

 シナリオ 

10:28 (開会 2分前) 

(影アナウンス) 

 

 

 

 

 

 

 

 
（開演ブザー） 

 

10時 30分 

【司会者】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10:40 

終了予定 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

開演前の注意事項のアナウンス 

 

 緞帳上げる    

 

 

 《司会による自己紹介と開会宣言》  

 

 《司会によるフェスティバル開催概要の説明》 

 

 《司会によるセレモニー開催の告知》 

 

それでは、お時間の許す限り、生涯学習ルームフェスティバ

ルをお楽しみください。 

 緞帳を下げる  

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

（開演ブザー） 

 

11：00 

 

主催者挨拶＆来賓ご

紹介セレモニー 

【司会者】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11:03 

代表 挨拶 

 

 

 

11:06 

司会者 

 

 

 

 

 

11:07 

区長挨拶 

 

 

 

 

 【セレモニー】 

 

 緞帳を上げる  

ただいまより 第 29回 鶴見区 生涯学習ルームフェス 

ティバル 主催者あいさつ並びにご来賓のご紹介を いたし

ます。 

手話通訳は、鶴見区手話通訳研究会のみなさんにお願いし

ています。 よろしくお願いします。 

〈手話通訳研究会全員登壇 一礼〉 

 

まず始めに 鶴見区 生涯学習推進員 連絡会  

〇〇代表よりご挨拶申しあげます。 

〇〇代表 よろしくお願いいたします。 

<生涯学習推進員連絡会代表 挨拶> 

 

続きまして、鶴見区区長より、 ご挨拶申しあげます。 

区長 よろしく お願いいたします。 

 

<内田区長 挨拶> 

 



4 

 

11:10 

司会者 

 

 

 

 

 

 

 

 

来賓紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ありがとうございました。 

また、本日は、多数のご来賓の方に お越しいただいて 

おりますので、舞台上の皆様を、ご紹介いたします。 

  

<ご紹介> 

〇〇様です。（×約 15人） 

以上でございます。   

（拍手をうながす） 

  

ただいま ご紹介いたしました 皆様に加えて、本日は 

多数の方々に お越しいただいております。 

おひとりおひとりの ご紹介は 時間の都合上 差し控え 

させていただきますが、会場に、ご臨席賜りました 各種団

体の皆様をご紹介いたします。 

《団体名の紹介》 （×約 10団体） 

 また、大阪市 教育委員会事務局 の皆様 並びに  

大阪市 生涯学習推進員協議会 各区代表の 皆様方にも 

お越しいただいております。 

 本日は、ご来賓の皆様方には、大変ご多忙の中、ご臨席 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11:20 

終了予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

賜りまして 誠にありがとうございます。 

どうぞ お時間の許す限り お楽しみいただきたいと 

思います。 

以上を持ちまして、主催者あいさつ並びに来賓ご紹介を 

終了いたします。 ありがとうございました。 （深く礼） 

それでは、ここで 一旦 緞帳を降ろさせていただきます。 

後半の舞台発表の準備を行いますので、皆様方には 

しばらくの間 そのままお待ちください。 

 ありがとうございました。 

緞帳下げる 

<来賓降壇> 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



6 

 

（開演ブザー） 

 

 
11:30（第 1部） 

13：30（第 2部） 

舞台発表開始の辞 

【司会者】 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スポットライト 

【司会者】 

 

 

12:40（第 1部） 

14:40（第 2部） 

舞台発表終了の辞 

【司会者】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【舞台発表】 

（舞台準備 終了後） 

緞帳上げる 

皆様、大変長らく お待たせいたしました。 

ただいまから、鶴見区生涯学習ルームの各講座の舞台発表

を行います。どうぞ楽しんでご覧ください。 

 

舞台発表出場時 グループ名・曲名の紹介あり 

※グループ名、曲名については契約後提示する 

 

《舞台発表終了》 

みなさま、舞台発表はお楽しみいただけましたでしょう

か？ 

生涯学習ルームフェスティバルは午後 4 時までの開催予定

です。また、1 階のコーヒーコーナー、3 階のお茶席は午後 3

時までお楽しみいただけます。 

残り時間もわずかとなっておりますが、どうぞお楽しみくださ

い。 

上記進行予定のほか、各ブースの紹介や混雑状況、体験等の終了情

報を随時、司会者がマイクで話すので、手話通訳の対応を行うこと。 


